CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE TABATINGA
EDITAL 01/2024  DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

1

O Excelentíssimo Senhor Paulo Cesar Pereira Bardales, Presidente da Câmara Municipal de Tabatinga -

AM, no uso de suas atribuições, torna público o Edital  de Abertura de Inscrições do Concurso Público de
Provas Objetivas e Prova de Títulos, para provimento de diversos cargos do quadro de pessoal efetivo da
Câmara Municipal de Tabatinga.

O Concurso Público reger- se-á pelas disposições contidas no Capítulo 1: DAS INSTRUÇÕES
GERAIS, que fazem parte integrante deste Edital Retificado.

1. DAS INSTRUÇÕES GERAIS DO CONCURSO

1.1. O Concurso Público tem por objetivo o provimento de 63 (sessenta e três) cargos vagos, conforme
TABELA I, a serem nomeados por regime Estatutário, observados os termos da LEI MUNICIPAL Nº
900 de 29 de março de 2021;

1.2. O prazo de validade do Concurso será de 02 (dois) anos, contados a partir da data da homologação do
Resultado Final, podendo, a critério da CÂMARA MUNICIPAL DE TABATINGA, ser prorrogado
uma vez por igual período.

TABELA I - CARGOS,VAGAS AMPLA CONCORRÊNCIA,VAGAS PCD E TOTAL DE VAGAS

CARGOS

VAGAS
AMPLA

CONCOR
RÊNCIA

VAGAS
PCD

(20%)

VAGAS
NEGROS  e
AFRODESC

(20%)

VAGAS
INDÍGENAS

(20%)

TOTAL
DE

VAGAS

ADVOGADO 02 00 00 00 02
AGENTE ADMINISTRATIVO/ COPEIRO 02 00 00 00 02
AGENTE ADMINISTRATIVO/ MANUTENÇÃO
PREDIAL 02 00 00 00 02

AGENTE ADMINISTRATIVO/ XEROGRAFISTA 01 00 00 00 01
AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS 02 01 01 01 05
ALMOXARIFE 02 00 00 00 02
ANALISTA AO PROCESSO E/ A TECNICA
LEGISLATIVA 02 00 00 00 02

ANALISTA DAS COMISSÕES PERMANENTES 02 00 00 00 02
ANALISTA DE CONTROLE INTERNO 01 00 00 00 01
CONTADOR 02 00 00 00 02
CONTADOR GERAL INTERNO 01 00 00 00 01
EDITOR DE VÍDEO 02 00 00 00 02
ENCARREGADO DE DEPARTAMENTO PESSOAL 01 00 00 00 01
ENCARREGADO DE REDAÇÃO E DIVISÃO DE
ANAIS

01 00 00 00 01

FOTOGRAFO 01 00 00 00 01
GUARDA LEGISLATIVO 03 01 01 01 06
INTERPRETE INDÍGENA 02 00 00 00 02
MOTORISTA 03 00 00 00 03
OPERADOR DE AUDIO 01 00 00 00 01
PILOTO FLUVIAL 01 00 00 00 01
RECEPCIONISTA 02 00 00 00 02
TECNICO CONTÁBIL 02 00 00 00 02
TECNICO DE INFORMÁTICA 02 00 00 00 02
TECNICO DE PLENÁRIO/ ATA 02 00 00 00 02
TECNICO LEGISLATIVO/ COMISSÕES,
PROCURADORIA, OUVIDORIA,
CONTROLADORIA, GABINETES

06 03 03 03 15

TOTAL DE VAGAS 63

CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE TABATINGA
EDITAL 01/2024  DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

2

* De acordo com a Lei Estadual n° 4.605/2018; e do Decreto Federal n° 9.508 de 24 de setembro de 2018 é
destinado 20% das vagas para PCD . De acordo com a Lei Federal nº 12.990 de 09 de junho de 2014, Ficam
reservadas aos negros 20% (vinte por cento) das vagas oferecidas nos concursos públicos.

TABELA II - CARGOS, SALÁRIOS, JORNADA SEMANAL, REQUISITOS MÍNIMOS, VALOR DA
INSCRIÇÃO.

CARGOS SALÁRIOS
JORNADA
SEMANAL

REQUISITOS MÍNIMOS
VALOR DE
INSCRIÇÃO

ADVOGADO R$ 5.400,00 20h

Nível superior em direito,
regularmente inscrito na

Ordem dos Advogados do
Brasil-OAB, e experiência

mínima de 2 anos

R$ 80,00

AGENTE ADMINISTRATIVO/ COPEIRO R$ 1.412,00 40h
Ensino Fundamental

Completo R$ 36,00

AGENTE ADMINISTRATIVO/
MANUTENÇÃO PREDIAL

R$ 1.412,00 40h Ensino Médio Completo R$ 36,00

AGENTE ADMINISTRATIVO/
XEROGRAFISTA

R$ 1.412,00 40h Ensino Médio Completo R$ 36,00

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS R$ 1.412,00 40h
Ensino Fundamental

Completo R$ 36,00

ALMOXARIFE R$ 1.760,00 40h

Ensino Médio Completo e
Curso de Informática

avançada
R$ 44,00

ANALISTA AO PROCESSO E/ A
TECNICA LEGISLATIVA

R$ 3.200,00 40h

Nível superior em direito,
regularmente inscrito na

Ordem dos Advogados do
Brasil-OAB

R$ 80,00

ANALISTA DAS COMISSÕES
PERMANENTES

R$ 3.200,00 40h

Nível superior em direito,
regularmente inscrito na

Ordem dos Advogados do
Brasil-OAB

R$ 80,00

ANALISTA DE CONTROLE INTERNO R$ 3.200,00 40h

Nível superior em direito,
regularmente inscrito na

Ordem dos Advogados do
Brasil-OAB

R$ 80,00

CONTADOR R$ 3.200,00 40h

Nível superior em Ciências
Contábeis, registro no CRC
e experiência mínima de 2

anos
R$ 80,00

CONTROLADOR GERAL INTERNO R$ 3.200,00 40h

Nível superior em Ciências
Contábeis ou Nivel

Superior em Direito ou
Nivel Superior em

Administração de Empresas

R$ 80,00

EDITOR DE VÍDEO R$ 1.600,00 40h Ensino Médio completo R$ 40,00

ENCARREGADO DE DEPARTAMENTO
PESSOAL

R$ 2.300,00 40h Ensino Médio completo R$ 58,00

ENCARREGADO DE REDAÇÃO E
DIVISÃO DE ANAIS

R$ 2.300,00 40h Ensino Médio completo R$ 58,00

CONCURSO PÚBLICO DA CÂMARA MUNICIPAL DE TABATINGA
EDITAL 01/2024  DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES

3

FOTOGRAFO R$ 1.600,00 40h

Ensino Médio completo e
curso de fotografia R$ 40,00

GUARDA LEGISLATIVO R$ 1.560,00 40h Ensino Médio completo R$ 39,00

INTERPRETE INDÍGENA R$ 1.760,00 40h

Ensino Médio completo e
fluente em dois idiomas

Português e Lingua Ticuna
R$ 44,00

MOTORISTA R$ 1.560,00 40h

Ensino Médio completo e
CNH A e B R$ 39,00

OPERADOR DE AUDIO R$ 1.600,00 40h Ensino Médio completo R$ 40,00

PILOTO FLUVIAL R$ 1.560,00 40h Ensino Médio completo R$ 39,00

RECEPCIONISTA R$ 1.560,00 40h Ensino Médio completo R$ 39,00

TECNICO CONTÁBIL R$ 1.680,00 40h

Ensino Médio completo e
curso Tecnico de

Contabilidade

R$ 42,00

TECNICO DE INFORMÁTICA R$ 1.680,00 40h

Ensino Médio completo e
Curso Tecnico de

Informática Avançada
R$ 42,00

TECNICO DE PLENÁRIO/ ATA R$ 1.680,00 40h Ensino Médio completo R$ 42,00

TECNICO LEGISLATIVO/ COMISSÕES,
PROCURADORIA, OUVIDORIA,
CONTROLADORIA, GABINETES

R$ 1.680,00 40h Ensino Médio completo R$ 42,00

1.3. Os vencimentos dos cargos especificados no quadro acima, conforme a jornada de trabalho tem como base
a escala de vencimentos – cargos de provimento efetivo em vigência;

1.4. É vetada a mudança de localidades depois de realizada a inscrição, o candidato em hipótese nenhuma terá
seu cargo modificado, nem tão pouco o setor do mesmo, essa regra é válida tanto para o candidato de ampla
concorrência, quanto para os PCDs.

1.5. Atividades e os requisitos básicos dos cargos, encontram-se relacionados no ANEXO I - DESCRIÇÃO
SUMÁRIA DAS ATIVIDADES, deste Edital;

1.6. Todas as etapas constantes neste Edital serão realizadas observando-se o horário LOCAL DE
TABATINGA/AM;

1.7. O Concurso Público de que trata este Edital será composto em 2 (duas) Etapas:

a) Primeira Etapa (para os cargos – de Nível Fundamental, Médio e Superior): Prova Objetiva de
Múltipla Escolha de caráter eliminatório e classificatório, a ser realizada no dia 29 de dezembro de
2024;

b) Segunda Etapa (somente para os cargos de Nível Superior): Avaliação de Títulos de caráter
classificatório, ocorrerá sob a responsabilidade do Instituto Merkabah. A entrega dos documentos ocorrerá
exclusivamente via internet, no link correlato ao concurso, na área do candidato
https://merkabah.selecao.net.br, entre os dias 21 à 24 de janeiro de 2025 até as 23h59;

1.8. A Administração convocará os candidatos aprovados de acordo com a quantidade de vagas disponíveis na